
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  103Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2052/2023 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JUNHO 23, aos servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO

DIAS

PERÍODO DE GOZO

30 60

2023/2129860 51855474/3 ADALIO VITORINO SILVA JUNIO

2013/2016 x   30/06/23 a 29/07/23

2016/2019 x   30/07/23 a 28/08/23

2023/62795 5709156/1 ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA 2017/2020 X   01/06/23 A 30/06/23

20232122481 3173186/4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA 
MARTINS 2004/2007 X   12/06/23 A 11/07/23

20232039596 54186994/1 FRANCISCO DA FONSECA E SILVA 2007/2010 X   17/07/23 A 15/08/23

20232050780 5906118/1 JUNIVALDO COSTA BARBOSA 2013/2016 X   12/06/23 A 11/07/23

20232022548 3174832/2 MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO 2016/2019 X   05/06/23 A 04/07/23

20232057393 5908993/1 MIDIA SILVA PESSOA 2013/2016   X 15/06/23 A 13/08/23

 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 ELIANA BRAGA DE SOUZA
 Gerente de Área de Gestão de Pessoas
 JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 948148

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 40/2023
PROCESSO N° 2023/560482

Código Órgão: 92201
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339040
Fonte: 01501000061
Valor estimativa mensal: R$ 142.890,00
Valor estimativa anual: R$ 1.714.680,00

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: contratação de serviços de tecnologia da in-
formação para dar continuidade ao desenvolvimento de sistemas web e 
mobile baseado na arquitetura de micros serviços.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da sua assinatura. 
JUSTIFICATIVA: Contratação por 12 (doze) meses).
CONTRATADA: EMPRESA V2TEC SOLUÇÕES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº CNPJ 44.142.273/0001-46
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 947930

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2091/2023: 
BENEFICIÁRIO: VALMIR SIQUEIRA DA SILVA; Matrícula: 54187758;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo,  para atender as demandas da Gerên-
cia Regional de São Geraldo do Araguaia.Elemento de Despesa / Valor: 
33903096 / R$500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 947931
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2088/2023: 

BENEFICIÁRIO: ANTONILSON PEREIRA DE LEAO; Matrícula: 05654033;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 
01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Física, para atender demandas eventuais da Ulsa de 
Cametá.Elemento de Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 1.200,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947917
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2079/2023: 

BENEFICIÁRIO: MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO; Matrícula:5870593 
Função: 20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fon-
te:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação 
de serviço de pessoa jurídica, para atender as demandas da UCEESP;Ele-
mento de Despesa / Valor: 339039 R$ 990,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947872
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2083/2023: 

BENEFICIÁRIO: KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA; Matrícu-
la: 54195805;Função:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
928338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento 
para aquisições de materiais diversos de consumo, para atender as deman-
das da CESAD.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947873
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2078/2023: 

BENEFICIÁRIO: DÉA NUNES DE SOUSA; Matrícula: 590956 Função: 
20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade:8706;Fonte:01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de ma-
teriais diversos de consumo, para atender demandas eventuais da Ge-
rência Regional de Santarém;Elemento de Despesa / Valor: 339030 R$ 
2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947868
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2077/2023: 

BENEFICIÁRIO: JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA; Matrícula: 
54185974 Função: 20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviço de pessoa jurídica, para atender demandas eventuais 
ULSA de Santa Maria do Pará;Elemento de Despesa / Valor: 339039 R$ 
1.400,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947862
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2076/2023: 

BENEFICIÁRIO: ADALBERTO GOMES TAVARES; Matrícula: 5877989 Função: 
20Agricultura;Programa:1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir 
as necessidades da GPEMF;Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 947857


